96. — Licet autem Plato posuerit res omnes ex numeris constitui, non tamen ex numeris habentibus proportiones harmonicas: sed animam posuit esse constitutam secundum numeros habentes huiusmodi proportiones. Et ideo dicit, quod posuit eam « dispartitam », idest quasi dispensatam, « secundum harmonicos numeros », idest secundum numeros proportionatos adinvicem secundum musicam proportionem. Posuit enim ex his numeris animam constitutam, scilicet ex uno, duobus, tribus, quatuor, octo, novem, vigintiseptem, in quibus huiusmodi proportiones inveniuntur.

97. — Duplici autem ex causa animam posuit constitutam ex numeris harmonicis. Una est, quia unumquodque delectatur in eo quod est sibi simile et connaturale. Videmus autem quod anima delectatur in omnibus harmonizatis, et offenditur ex his quae sunt praeter debitam harmoniam, tam in sonis quam in coloribus, quam etiam in quibuscumque sensibilibus: unde videtur harmonia de natura animae esse. Et hoc est quod dicit « Anima habet sensum », idest cognitionem « connaturalem harmoniae ».

98. — *Alia ratio est*, quia Pythagorici et Platonici posuerunt ex motibus caelorum provenire sonos optime harmonizatos; et quia motus caelestes ponebant esse ab anima mundi, posuerunt animam esse ex numeris harmonicis, ut posset causare motus harmonizatos. Et hoc est quod dicit: « Et ut omne », idest universum « feratur secundum consonantes motus ».

99. — Deinde cum dicit « aspectum rectum »

*Docet quomodo ex anima procedat motus caelestis.* Ubi considerandum est, quod omnes numeri secundum naturalem ordinem accepti, linealiter dispositi sunt secundum rectitudinem, prout unus addit super alterum. Sed ex naturali serie numerorum potest aliquis accipere plures series: puta si accipiat homo quasi in una rectitudine totam seriem duplorum, et in alia totam seriem triplorum, et in alia totam seriem quadruplorum, et sic de aliis. Quia igitur homo sua cognitione potest circa numeros operari: hoc et Deus facit constituendo substantias rerum ex numeris.

Por ejemplo, si un martillo pesase doce onzas, otro nueve, otro ocho, otro seis, aquel que fuese de doce onzas, tendría una proporción doble respecto al que pesa seis. Y produciría con él una consonancia de diapasón. Y aquel que es de doce onzas está con respecto al que es de ocho, en proporción de uno y medio y resuena según el diapente, y de modo similar el que pesa nueve con respecto al que pesa seis; del mismo modo el que pesa doce con respecto al que pesa nueve, está en una proporción de una tercera y media y es consonante con él el diatesarón. Del mismo modo el de ocho respecto al de seis. Ahora bien, el de nueve respecto al de ocho, porque está en proporción de octava y media es consonante en su totalidad.